УИД 77RS0019-02-2022-012629-66
№ 12-4234/2022
О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
город Москва                                                                                             12 августа 2022 года
Судья Останкинского районного суда г. Москвы Яковлева С.Б., рассмотрев материалы по жалобе Косарева Глеба Алексеевича на постановление инспектора 4 отдела УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве № 18810577220836338349 от 05 августа 2022 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.36.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением инспектора 4 отдела УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве № 18810577220836338349 от 05 августа 2022 года Косарев Г.А. привлечен к административной ответственности по ст. 12.36.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 руб.
Не согласившись с указанным постановлением, Косарев Г.А. обратился в суд с жалобой, в которой просит указанное постановление отменить, производство по делу прекратить, мотивировав жалобу отсутствием состава административного правонарушения, поскольку в момент фиксации административного правонарушения автомобиль был в пользовании другого лица по договору безвозмездного пользования.
В судебное заседание Косарев Г.А. не явился, извещен о дате, месте и времени слушания надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть указанную жалобу в отсутствие заявителя.
В судебном заседании на обсуждение поставлен вопрос о передаче жалобы на рассмотрение по подведомственности, поскольку ее рассмотрение не относится к компетенции Останкинского районного суда г. Москвы.
Согласно ч. 3 ст. 30.7 при рассмотрении жалобы на постановление по делу об административном правонарушении выносится определение о передаче жалобы на рассмотрение по подведомственности, если выяснено, что ее рассмотрение не относится к компетенции данных судьи, должностного лица.
Согласно положениям ст. 30.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное должностным лицом подается – в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела.
Согласно п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", что при определении территориальной подсудности дел по жалобам на постановления по делам об административных правонарушениях, вынесенные должностными лицами, необходимо исходить из территории, на которую распространяется юрисдикция должностных лиц, а не из места расположения органа, от имени которого должностным лицом составлен протокол или вынесено постановление по делу об административном правонарушении в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 28.6 и статьей 29.10 КоАП РФ. То есть в таких ситуациях территориальная подсудность рассмотрения жалоб на постановления по делам об административных правонарушениях должна определяться местом совершения правонарушения, а не местом нахождения соответствующего органа.
Как следует из представленного административного материала, Косарев Г.А. привлечен к административной ответственности за правонарушение, имевшее место по адресу: г. Москва, Измайловского Зверинца 1-я, напротив д.32 по Окружному проезду. Данный адрес не относится к юрисдикции Останкинского районного суда г. Москвы.
Учитывая приведенные выше положения действующего законодательства, жалоба  Косарева Г.А. подлежит направлению со всеми материалами для рассмотрения по существу в Измайловский районный суд.
На основании изложенного и руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 30.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
О П Р Е Д Е Л И Л:
Жалобу Косарева Г.А. на постановление должностного лица УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве № 18810577220836338349 от 05 августа 2022 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.36.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, со всеми прилагаемыми материалами направить по подведомственности в Измайловский районный суд.
Определение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение 10 суток.
Судья                                                                                                             С.Б. Яковлева